
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROROGA PER LA FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI 
PER IL CONTROLLO DELLA QUALITA’ (CQI) NELLE MORE 
DELL’EFFETTIVO AVVIO DELLE PRESTAZIONI 
CONTRATTUALI DISCENDENTI DALLA DELIBERAZIONE DI 
AGGIUDICAZIONE N. 272 DEL 08/04/2024 RELATIVA 
ALLA FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER 
AUTOMAZIONE INTEGRATA.
CIG 7709038368.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 5

Il Direttore
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

PREMESSO CHE:
- in esecuzione del disposto di cui alla determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e 

Servizi Tecnici ed Informatici n. 396 del 19/04/2019 e successive di modifica ed 
integrazione, in data 31/12/2024 ha trovato scadenza il contratto d’appalto affidato 
alla società Bio-Rad Laboratories S.r.l. con sede legale in Segrate (MI) - C.F./P.IVA 
00801720152, relativo alla fornitura in service di sistemi di controllo della qualità 
(CQI).

CONSIDERATO CHE:
- con deliberazione n. 272 del 08/04/2024 si è proceduto a prendere atto 

dell’aggiudicazione disposta dall’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara con 
deliberazione n. 488 del 21/06/2023 e relativa alla fornitura in full service di sistemi 
diagnostici per automazione integrata – lotto 1) “Sistema di automazione pre-
analitica, analitica e post-analitica per Chimica, Immunometria e Tossicologia” 
occorrente alle Aziende afferenti all’A.I.C. n. 3, la quale comprende anche 
l’esecuzione della fornitura in service di cui trattasi; 

- a seguito di revisioni progettuali e problematiche nel rilascio dei software dedicati, i 
nuovi sistemi di cui all’atto sopraindicato, non risultano ancora operativi e se ne 
prevede il pieno utilizzo non prima del 31/03/2025, come meglio specificato nella 
nota inviata dalla Società aggiudicataria Roche Diagnostics S.p.A. di cui al prot. in 
arrivo n. 74779/24;

- poiché tale data potrà essere confermata solo previa disponibilità della Software 
House, si ritiene di poter ragionevolmente disporre la proroga della fornitura in 
service di sistemi di controllo della qualità (CQI) sino al 30/06/2025, suscettibile di 
risoluzione anticipata all’atto dell’attivazione del nuovo contratto che sostituirà in 
toto il precedente;

- la società aggiudicataria ha confermato la propria disponibilità con nota prot. n. 
2018120352 del 18/12/2024;

RITENUTO, pertanto, al fine di non interrompere le pubbliche forniture e i pubblici servizi 
necessari all’attività sanitaria dell’ASL VCO, di procedere all’attivazione della proroga in 
questione;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 5

1) Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 
l’attivazione della proroga relativa alla fornitura in service di sistemi di controllo 
della qualità (CQI) affidata alla Società Bio-Rad Laboratories S.r.l. con sede legale in 
Segrate (MI) - C.F./P.IVA 00801720152,  per un periodo dal 01/01/2025 e fino al 
30/06/2025, alle medesime condizioni economiche per un importo contrattuale 
complessivo presunto di €. 20.500,00 I.V.A esclusa, pari ad €. 25.010,00 I.V.A. 
inclusa, così suddiviso:

Descrizione Importo 
semestrale

Importo complessivo materiale 
diagnostico e di consumo €.18.000,00  

Importo complessivo canone 
noleggio hardware e  licenze 
software

€ 1.250,00

Importo assistenza tecnica € 1.250,00

Importo complessivo fornitura 
IVA 22% esclusa  €. 20.500,00

2) Di riservarsi la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto qualora, come 
auspicato, si pervenisse alla piena attivazione del Sistema di automazione pre-
analitica, analitica e post-analitica per Chimica, Immunometria e Tossicologia, di 
nuova aggiudicazione, in data antecedente al termine ultimo indicato.

3) Di stabilire che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in presunti €. 20.500,00 
I.V.A esclusa, pari ad €. 25.010,00 I.V.A. inclusa, sarà imputata al bilancio come 
segue:   

Conto Economico Esercizio 2025
conto 3 10 02 03 Autorizzazione  n. 5 sub. n. 54 €. 1.525,00
conto 3 10 05 04 Autorizzazione  n. 5 sub. n. 21  €. 1.525,00
Conto 3 10 01 07 Autorizzazione n. 3  sub. n. 29 €. 21.960,00

4) di confermare che le funzione di esecuzione degli adempimenti contabili relativi 
all’acquisto della fornitura in questione e degli adempimenti di legge ad essi 
collegati, saranno di competenza del Direttore della S.O.C. Direzione Sanitaria 
Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola, Dott.ssa Orietta Ossola;

5) Di dare mandato  alla  S.O.C.  Affari  Generali, Legali e  Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 
24/1/1995 e s.m.i.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 5

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-02-17T07:56:49+0000
	Andrea Chiodi




